9. *Le même au liv. 3 sur Sabin.*

Octavénus est d'avis qu'on peut léguer ce qui est en la puissance des ennemis; en sorte que si l'effet rentre dans les biens situés dans la patrie, le legs vaudra à la faveur du droit postliminien.

10. *Paul au liv. 2 sur Sabin.*

Julien pense que lorsque le choix est laissé à un légataire, il ne peut être fait ni par un

Tome II.

8. *Pomponius lib. 2 ad Sabinum.*

Si ex toto fundo legato testator partem alienasset, reliquam duntaxat partem deberi placet : quia, etiam si adjecisset aliquid ei fundo, augmentum legatario cederet.

De augmento et decremento.

§. 1. Si ita scriptum sit, *Lucius Titius heres meus, aut Mævius heres meus decem Seio dato : cum utro velit, Seius aget : ut si cum uno actum sit, et solutum, alter liberetur : quasi si duo rei promittendi insolidum obligati fuissent. Quid ergo, si ab altero partem petierit? Liberum ei erit ab alterutro reliquum petere. Idem erit, et si alter partem solvisset.*

De duobus heredibus alternate oneratis.

§. 2. Si ita legatum sit, *Lecticarios octo, aut pro his in homines singulos certum pecuniam, utrum legatarius volet. Non potest legatarius partem servorum vindicare, pro parte nummos petere : quia unum in alterutra causa legatum sit. Quemadmodum si olei pondo quinquaginta, aut in singulas libras certum æs legatum sit : ne aliter observantibus etiam uno homine legato divisio concedatur. Nec interest, divisa ea summa, an juncta ponatur. Et certè octo servis, aut pro omnibus certa pecunia legata, non posse invitum heredem partem pecuniæ, partem mancipiorum debere.*

De pluribus rebus alternate legatis.

9. *Idem lib. 3 ad Sabinum.*

Id quod apud hostes est, legari posse Octavenus scripsit, et postliminii jure consistere.

De eo quod est apud hostes.

10. *Paulus lib. 2 ad Sabinum.*

Julianus, nec à filiofamilias sine jussu patris optari posse, nec ante aditam he-

De optione.

reditatem putat : quod est verum.

11. *Papinianus lib. 9 Quæstionum.*

De fideicom-
misso relicto à
patre, vel domi-
no legatarii.

Cum filiofamilias, vel servo alieno legatum, vel hereditas datur, fidei committi patris vel domini potest: ac tunc demùm ex persona ipsorum fideicommissum vires capit, cum ipsis, per quos commodum hereditatis vel legati patri dominove quæritur, fideicommissum relinquitur. Denique Julianus non insubtili ratione motus, patrem, cujus filius heres institutus est, extero quidem, habita ratione legis Falcidiæ, restituere hereditatem respondit, quoniam ex persona filii teneretur: ipsi verò filio, non admissa Falcidia, quoniam ex persona sua sibi filius obligari non posset, ac pater non ut heres, sed ut pater rogari videtur. Et ideò si filio rogatus sit pater post mortem suam, quod ad se pervenit ex legato vel hereditate filio relictis, restituere;isque vivo patre decedat, omnimodò patrem id retenturum, quoniam fideicommissum ex persona patris vires acceperit.